МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

согласительного совещания по проектам документов территориального планирования в
режиме видеоконференции

_____________________ Москва №_____________________

Присутствовали: 14 человек (список прилагается, приложение № 1)

Представители Минприроды России не приняли участие в согласительном
совещании (информация о проведении совещания была направлена в федеральные
органы исполнительной власти письмом от 02.10.2023 № Д27и-31560).

I. О проекте внесения изменений в схему территориального планирования
Вологодской области (далее – проект)

(Д.С. Дегтярёв, А.А. Никифоров, Н.В. Малютин, К.Г. Лещев, М.Е. Асеева,
Е.С. Пантелеева, К.В. Смагина, А.М. Кирьянов)

1. Заслушали позиции представителей федеральных органов исполнительной
власти об отсутствии замечаний по проекту.

2. Отметили, что Минэнерго России и Минприроды России до настоящего
времени позиции не представило.

3. Решили Минэкономразвития России выдать сводное заключение
о согласовании проекта при условии отсутствия заключений об отказе в согласовании
проекта Минэнерго России и Минприроды России по предмету согласования,
установленному частью 1 статьи 16 Градостроительного кодекса Российской

2

Федерации. В случае поступления заключений об отказе в согласовании проекта
Минэнерго России и Минприроды России, выдать сводное заключение об отказе в
согласовании проекта.

II. О проектах документов территориального планирования, указанных
в приложении № 2 к настоящему протоколу (далее – проекты ДТП)
(Д.С. Дегтярёв, А.А. Никифоров, К.Г. Лещев, М.Е. Асеева, Е.С. Пантелеева,

К.В. Смагина)

1. Решили выдать сводные заключенияМинэкономразвития России о согласии
с проектами ДТП, указанными в приложении № 2 к протоколу, в случае непоступления
заключений федеральных органов исполнительной власти о несогласии с указанными
проектами ДТП (с замечаниями, относящимися к предмету согласования).

III. О проектах документов территориального планирования, указанных
в приложении № 3 к настоящему протоколу (далее – проекты ДТП)
(Д.С. Дегтярёв, А.А. Никифоров, К.Г. Лещев, М.Е. Асеева, Е.С. Пантелеева,

К.В. Смагина)

1. Рассмотрели замечания Минобрнауки России, Минтранса России, МЧС
России, Рослесхоза, Минэнерго России на проекты ДТП, указанные в приложении № 3
к протоколу;

2. Решили выдать сводные заключения Минэкономразвития России
о несогласии с проектами ДТП, указанными в приложении № 3 к протоколу, в связи
с наличием неурегулированных разногласий по замечаниям указанных федеральных
органов исполнительной власти.

IV. О проектах документов территориального планирования, указанных
в приложении № 4 к настоящему протоколу (далее – проекты ДТП)
(Д.С. Дегтярёв, А.А. Никифоров, К.Г. Лещев, М.Е. Асеева, Е.С. Пантелеева,

К.В. Смагина)

3

1. Приняли к сведению, что федеральные органы исполнительной власти
не представили заключения на проекты ДТП, указанные в приложении№ 4 к протоколу.

2. Отметили необходимость продления срока рассмотрения проектов
федеральными органами исполнительной власти на 2 дня.

3. Решили выдать соответствующие сводные заключения Минэкономразвития
России по проектам, указанным в приложении № 4 к протоколу на основании
поступления соответствующих заключений федеральных органов исполнительной
власти в установленный срок.

Заместитель Министра
экономического развития Российской
Федерации

Д.С. Вахруков

Приложение № 1

СПИСОК
участников согласительного совещания по урегулированию разногласий

по проектам документов территориального планирования

Министерство экономического развития Российской Федерации
1. Дегтярёв

Дмитрий Сергеевич
директор Департамента планирования территориального
развития

2. Никифоров
Андрей Афанасьевич

заместитель директора Департамента планирования
территориального развития

3. Шаркова
Ольга Александровна

референт отдела информационно-аналитического
обеспечения планирования территориального развития

4. Балакина
Анна Евгеньевна

ведущий советник отдела имущественных отношений

5. Марухин
Илья Николаевич

консультант отдела рассмотрения документов
территориального планирования

6. Малютин
Николай Владимирович

заместитель начальника отдела рассмотрения документов
территориального планирования

7. Дряхлов
Егор Владимирович

главный специалист-эксперт отдела регулирования
деятельности по планированию территориального
развития

Представители федеральных органов исполнительной власти
Минтранс России

8. Асеева
Мария Евгеньевна

начальник отдела территориального планирования
Департамента экономики и проектов

МЧС России
9. Лещев

Константин Георгиевич
старший научный сотрудник ФГБУ ВНИИ ГОЧС

Рослесхоз
10. Пантелеева

Елена Сергеевна
заместитель начальника отдела земельных отношений
Управления земельных отношений и лесоустройства
Минобрнауки России

11. Смагина
Наталья Ивановна

ведущий инженер Центра отраслевых мониторинговых
систем и информационной безопасности ФГБОУ ВО
«МИИГАиК»
Минэнерго России

12. Сергеев
Кирилл Викторович

заместитель начальник отдела Департамента
оперативного управления ВТЭК

Представители органов государственной власти субъектов Российской Федерации
Московская область

13. Зыкова
Надежда Николаевна

Первый заместитель руководителя Комитета по
архитектуре и градостроительству Московской области
Вологодская область

14. Кирьянов
Алексей Михайлович

начальник Управления градостроительства и
архитектуры, заместитель начальника Департамента
строительства Вологодской области

Приложение № 2

СПИСОК

проектов документов территориального планирования, по которым принято
решение выдать сводные заключения о согласии с проектами, в том числе при

условии доработки по замечаниям до их утверждения (при отсутствии
заключений об отказе в согласовании по предмету согласования)

1. проект внесения изменений в генеральный план Николаевского сельского поселения
муниципального района Вейделевский район Белгородской области;

2. проект внесения изменений в генеральный план муниципального образования
«Тимирязевское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области.

Приложение № 3

СПИСОК

проектов документов территориального планирования, по которым принято
решение выдать сводные заключения о несогласии в связи с

неурегулированными замечаниями федеральных органов исполнительной
власти

1. проект генерального плана Минераловодского городского округа Ставропольского
края.

Приложение № 4

СПИСОК

проектов документов территориального планирования, по которым позиции
федеральных органов исполнительной власти не поступили и принято решение
выдать соответствующие сводные заключения при поступлении заключений

федеральных органов исполнительной власти

1. проект генерального плана Краснопахаревского сельского поселения
Городищенского района Волгоградской области;

2. проект генерального плана Чебоксарского муниципального округа Чувашской
Республики;

3. проект генерального плана Куплинского сельского поселения Шацкого района
Рязанской области применительно к населенному пункту п. Выша;

4. проект внесения изменений в генеральный план сельского поселения «Село
Коллонтай» Малоярославецкого района Калужской области;

5. проект внесения изменений в генеральный план Красноуфимского городского
округа Свердловской области;

6. проект внесения изменений в генеральный план сельского поселения Нукуты
Нукутского района Иркутской области;

7. проект внесения изменений в генеральный план городского округа Щелково
Московской области применительно к населенному пункту д. Булаково;

8. проект внесения изменений в генеральный план Шумиловского муниципального
образования Братского района Иркутской области;

9. проект генерального плана сельского поселения Село Новый Мир Комсомольского
муниципального района Хабаровского края;

10. проект генерального плана муниципального образования Шемуршинского
муниципального округа Чувашской Республики;

11. проект внесения изменений в схему территориального планирования Ванинского
муниципального района Хабаровского края;

12. проект генерального плана Белозерского муниципального округа Вологодской
области применительно к территории в административных границах Антушевского,
Бечевинского, Гулинского, Кукшевского сельсоветов Белозерского района;

13. проект генерального плана сельского поселения Киснемское Вашкинского
муниципального района Вологодской области;

2

14. проект генерального плана Убинского сельсовета Убинского района
Новосибирской области;

15. проект генерального плана сельского поселения «Поселок Горин» Солнечного
муниципального района Хабаровского края;

16. проект генерального плана Янтиковского муниципального округа Чувашской
Республики;

17. проект внесения изменений в генеральный план Новоленинского сельского
поселения Тимашевского района Краснодарского края;

18. проект внесения изменений в генеральный план Смирныховского ГО
Сахалинской области;

19. проект генерального плана Нижнеикорецкого сельского поселения Лискинского
муниципального района Воронежской области;

20. проект внесения изменений в генеральный план Турманского сельского поселения
Братского муниципального района Иркутской области;

21. проект внесения изменений в генеральный план Карахунского муниципального
образования Белгородской области;

22. проект генерального плана муниципального образования Нагорное сельское
поселение Петушинского района Владимирской области;

23. проект внесения изменений в генеральный план Бадарминского муниципального
образования Усть-Илимского района Иркутской области.

24. проект генерального плана Алымовского сельского поселения Киренского района
Иркутской области.